
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  252 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

DETERMINAZIONE DIFFERENZA ECONOMICA DOVUTA 
ALLA  DIPENDENTE SIG.RA DE FRANCESCO EMANUELA 
PER FERIE NON GODUTE A SEGUITO TRASFORMAZIONE 
DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A TEMPO 
PARZIALE AL 83,33%.

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

26/04/2017

 266

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI26/04/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 252 DEL 26/04/2017 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DIFFERENZA ECONOMICA DOVUTA ALLA  DIPENDENTE 

SIG.RA DE FRANCESCO EMANUELA PER FERIE NON GODUTE A SEGUITO 

TRASFORMAZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO DA TEMPO PIENO A TEMPO 

PARZIALE AL 83,33%. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

Vista la determinazione n. 159 del 07/03/2017 con oggetto: “Trasformazione del 
rapporto di lavoro della dipendente di ruolo Sig.ra De Francesco Emanuela - Coll. Amm.vo 
cat. B.3 da tempo pieno a part-time al 83,33%” con decorrenza dal 13/03/2017; 

 
Verificato che la stessa aveva maturato n. 10,5 giorni di ferie durante il rapporto di 

lavoro a tempo pieno la cui fruizione, per motivi di servizio, non è stata autorizzata 
durante il rapporto a tempo pieno; 

 
Visto in proposito l’art. 18, comma 9 e 16 del CCNL 06/07/1995 che esclude 

espressamente la monetizzazione delle ferie; 
 
Evidenziato che, peraltro, nessuna clausola contrattuale autorizza il 

riproporzionamento delle ferie maturate durante il rapporto di lavoro a tempo pieno che 
debbano essere fruite durante il rapporto di lavoro a tempo parziale; 

 
Verificato l’art. 6, comma 8 del CCNL 14/09/2000 il quale, benché non autorizzi il 

riproporzionamento indicato al comma precedente, consente di affermare il principio che il 
trattamento economico di queste giornate dev’essere proporzionato alla durata della 
prestazione che ne è la “fonte”; 

 
Visto il parere espresso dall’ARAN – RAL 506 –  che conferma quanto sopra 

evidenziato comportandone una valutazione economica della differenza dal tempo pieno 
(100%) alla percentuale del tempo parziale (83,33%) come da prospetto allegato il quale 
evidenzia una differenza economica dovuta di complessivi € 105,68; 

 
Constatato che l’impegno di spesa di € 105,68 è previsto al cap. 1610 del bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data 01/02/2017,  con il quale è stata 

individuata la Responsabili dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2017 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’Ente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 10/01/2017 con la quale 

sono stati assegnati i capp. ai Responsabili dei Servizi; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali 
e, in particolare, gli artt. n. 183, 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto che la dipendente Sig.ra De Francesco Emanuela, il cui rapporto 

di lavoro è stato trasformato da tempo pieno a parziale 83,33%  (30 ore) in data 
13/03/2017, aveva maturato n. 10,5 giorni di ferie durante il rapporto di lavoro a 
tempo pieno la cui fruizione, per motivi di servizio, dovrà avvenire durante il 
rapporto di lavoro a tempo parziale; 

 
 



DETERMINAZIONE N. 252 DEL 26/04/2017 

 

2. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegato prospetto inerente la 
valutazione economica delle ferie di cui al paragrafo precedente conformemente al 
parere ARAN citato in premessa  comportante una differenza economica 
complessiva pari ad € 105,68; 

 
3. di dare atto che l’impegno di spesa, è previsto al cap. 1610 del bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4. di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva non appena 
apposto il relativo visto contabile, 
 

successivamente, 
ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico sull’ordinamento 

degli Enti Locali, 
 

L I Q U I D A 

 
• Alla dipendente Sig.ra De Francesco Emanuela, la differenza economica 

spettante a seguito della valutazione economica di n. 10,5 giorni di ferie 
maturati nel rapporto a tempo pieno che dovranno essere usufruiti nel 
rapporto a tempo parziale 83,33% corrispondenti a complessivi € 105,68 
come da allegato prospetto economico; 

 
• dà atto che l’impegno di spesa è previsto al cap. 1610 del bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 

 
 

La sostituta della Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane 
Dott.a Rossana Arnoldi 

 



Calcolo differenza economica spettante per ferie maturate nel rapporto a tempo pieno

da usufruire nel rapporto a part-time 83,33%

Si provvede alla monetizzazione del 16,67% della retribuzione dei giorni di ferie maturati

 a tempo pieno.

dipendente

De Francesco E. Cat.B.3 Coll. Amm.vo tempo pieno fino al 12/03/2017

pt.83,33% dal 13/03/2017

ferie maturate a tempo pieno e non usufruite giorni 10,5 

differenza economica spettante art. 52, COMMA C) CCNL 14/09/2000

stipendio pt. 83,33% stipendio pt. 100% 

paga-base mensile 1265,916 paga-base mensile

progressioni 0 0 progressioni 0

ind. vacanz contratt. 9,491287 ind. vacanz contratt.

ind. Comparto 32,75702 ind. Comparto 

totale mensile 1308,164 totale mensile

quota gg. 50,31401 quota gg.

gg. ferie res. Tempo pieno 10,5

quota giornaliera 0 10,06522

gg. Da retribuire 0 10,5

totale dovuto 0 105,6848



giorni 10,5 

differenza

1519,16 paga-base mensile 253,244

0 progressioni 0 0

11,39 ind. vacanz contratt. 1,898713

39,31 ind. Comparto 6,552977

1569,86 totale mensile 261,6957

60,37923 diff. gg. 10,06522


		2017-04-26T07:32:04+0200
	ARNOLDI ROSSANA




